

# 2022年度国際天文学オリンピック日本代表に 5名が内定しました

2022年度国際天文学オリンピックにつきまして、5名が日本代表に内定いたしましたので、お知らせいたします。

### 1. 国際天文学オリンピックについて

2022年度の国際天文学オリンピック( XXVI IAO: II International Remote Astronomy Olympiad )は、以下の要項でオンライン開催される予定です。

日程:  $2022/10/15\sim2022/10/24$  (日本標準時では異なる可能性があります。) 開催形式: オンライン

## 2. 日本代表内定者

2022年度の国際天文学オリンピック日本代表に内定した方は以下の通りです。(五十音順、敬称略)

部門	氏名	在籍校名・学年
α	大野 智輝	麻布高校 1年
α	齋藤 元	東大寺学園中学校 3年
α	佐藤 希望	熊本大学教育学部附属中学校 3年
β	塩田 成陽	広島県立佐伯高等学校 3年
β	孫 翰岳	筑波大学附属駒場高校 3年

※注: $\alpha$ 部門は2007年1月1日から2008年12月31日生まれの方、 $\beta$ 部門は2004年1月1日から2006年12月31日生まれの方(但しいずれも中等教育を修了していない方)を、それぞれ対象としています。

### 参考:2022年度国際天文学オリンピック日本代表選抜について

2022年度の国際天文学オリンピック日本代表選抜は、予選(理論問題への解答)及び、国際天文学オリンピックへの参加を希望する予選成績優秀者(代表候補者)への面接により行っています。予選の概要は以下の通りでした。

対象:第26回 国際天文学オリンピック参加希望者、国際天文学オリンピック日本代表向けトレーニングイベント参加希望者、天文学オリンピックの問題に興味のある方

参加費:無料

参加方法:所定の申し込みフォームから参加申し込みを受けつけました。入力されたメールアドレス宛に予選問題と解答用フォームを送り、解答用フォームから予選問題の答案を受け取りました。 代表選抜方法:第26回国際天文学オリンピック参加資格を満たし、優秀な予選問題の答案を提出された方を対象に、予選問題及びオンラインでの面接を用いて、意欲等をふまえた総合的な選考を行っています。

#### タイムスケジュール:

予選参加申し込み受付開始: 2022/5/29 予選参加申し込み締切: 2022/6/13 23:59 解答フォームの受付締切: 2022/6/14 23:59

### 発信元

日本天文学オリンピック委員会

Mail: iaojapancommittee@gmail.com

HP: https://iaojapan.org

Twitter: @iaojapan